
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA CONTABILE - FINANZIARIA E TRIBUTI

Area Contabile - Finanziaria e Tributi

Oggetto: RENDICONTO  DELLA  MANIFESTAZIONE  “ROSSO  RUBINO. 
LAMBRUSCO WINE FESTIVAL” – EDIZIONE 2015.

il Responsabile dell'Area

Visti
*) il  D. Lgs. 18 agosto 2000,  n.  267,  e in particolare gli  artt.  107 e 109,  relativi  alle 
competenze  dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  delle 
aree/servizi e l’art. 183, concernente l’assunzione degli impegni di spesa;
*) il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
*) lo Statuto comunale ed in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del 
Capo 8 “Uffici e personale”, che detta le competenze dei Responsabili;
*) il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, e nello specifico gli artt.  
11 e seguenti riguardanti il Responsabile di Area/Servizio e le sue funzioni;
*)  il  Regolamento  comunale  di  Contabilità  ed  in  particolare  l’art.  33  relativo 
all’impegno di spesa;
*) il decreto sindacale del 14/03/2015 prot. n. 3550 che nomina Responsabile dell’Area 
contabile-finanziaria e degli uffici ad essa connessi, con effetto dal 16/03/2015 fino 
alla naturale scadenza del mandato del Sindaco, il Dott. Carlo Bellini, dipendente del 
Comune di Nonantola, risorsa in comando presso il Comune di Bomporto;
*) la delibera n. n. 45 del 03/04/2015, con la quale si assegna al Responsabile dell'Area 
Contabile Finanziaria e Tributi la responsabilità di tutte le attività gestionali relative 
alle iniziative culturali, di sport, volontariato e di promozione del territorio dell'Ente, 
ricomprese nel Servizio Staff del Sindaco;

Visto inoltre il  Decreto del Ministro dell'Interno del 13/05/2015 pubblicato sulla G.U. n. 
115 del 20/05/2015 che differisce al 30/07/2015 i termini per l'approvazione del bilancio 
di previsione 2015 degli Enti Locali;

Premesso che con Deliberazione n. 35 del 25/03/2015, la Giunta comunale ha stabilito gli 
obiettivi strategici e le linee guida delle manifestazioni ricorrenti per il 2015, tra le quali 
“Rosso Rubino. Lambrusco Wine Festival”, che si terrà dal 28 maggio al 1 giugno 2015, con 
anteprima il 22 maggio 2015;

Premesso  inoltre  che  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  53  del  14/04/2015,  dal  titolo 
“Manifestazione  culturale  ‘Rosso  Rubino.  Lambrusco  Wine  Festival’  –  edizione  2015. 
Provvedimenti”, la Giunta comunale ha stabilito

Determina N° 187 del 30/06/2015



1) di  approvare  il  programma  relativo  alla  manifestazione  “Rosso  Rubino. 
Lambrusco  Wine  Festival”,  edizione  2015,  autorizzandone  gli  spettacoli  e  le 
modalità di svolgimento, così come riportato in parte narrativa e nell’“Allegato 
1”, parte integrante e sostanziale del presente procedimento;
2) di demandare alle Cantine coinvolte l’organizzazione delle serate, sia per la 
parte relativa all’iniziativa culturale che per la parte relativa alla degustazione, 
in stretta collaborazione e dietro supervisione del Servizio Staff del Sindaco;
3) di  riconoscere  ad  ognuna  delle  Cantine  un  corrispettivo  di  500,00  euro, 
dietro presentazione di adeguata documentazione e a seguito di emissione di 
fattura,  a  parziale  copertura  delle  spese  sostenute  per  l’organizzazione delle 
attività previste e concordate nelle serate della manifestazione;
4) di  approvare  e  stabilire  in  20.000,00  euro  il  totale  dell’investimento 
complessivo a carico del Comune di Bomporto, che comprende il corrispettivo 
alle  Cantine  coinvolte,  i  diritti  SIAE,  la  creazione  e  la  stampa  del  materiale 
pubblicitario, la creazione e la diffusione della pubblicità cartacea e radiofonica, 
la  creazione  di  un  sito  web  specifico,  il  compenso  per  la  prestazione  di  un 
addetto  stampa  per  il  perfezionamento  della  parte  informativa,  il  servizio 
navetta e le spese connesse all’operatore turistico;

Richiamate ora
*)  la  determinazione  n.  101  del  30/04/2015,  dal  titolo  “Organizzazione  della 
manifestazione  “Rosso  Rubino.  Lambrusco  Wine  Festival”  –  edizione  2015. 
Provvedimenti”, con la quale, sulla base delle indicazioni dell’Amministrazione comunale 
in  ordine  all’organizzazione  della  manifestazione  “Rosso  Rubino”,  si  è  provveduto  a 
delineare gli interventi necessari allo scopo;

*) la determinazione n. 111 del 07/05/2015, dal titolo “Stampa del materiale informativo 
per la manifestazione ‘Rosso Rubino. Lambrusco Wine Festival’. Affidamento definitivo”, 
con la quale si  è provveduto all’affidamento di tutto il  materiale pubblicitario cartaceo 
previsto per la manifestazione;

*)  la  determinazione  n.  137  del  26/05/2015,  dal  titolo  “Organizzazione  della 
manifestazione  ‘Rosso  Rubino.  Lambrusco  Wine  Festival’  –  Edizione  2015.  Ulteriori 
provvedimenti”,  con  la  quale  si  è  provveduto  a  concludere  gli  affidamenti  su  quanto 
ancora necessario  in  termini  di  servizi  e  forniture  all’organizzazione della  rassegna in 
oggetto;

Considerato  che si  ritiene  opportuna  la  redazione  di  un  rendiconto  economico  ed 
organizzativo della  manifestazione,  al  fine di  specificare  alcune voci  di  spesa che,  per 
ragioni indipendenti dal Servizio scrivente, non potevano essere determinate esattamente, 
sulla base dei  principi  di  trasparenza,  coerenza e  pubblicità,  propri  delle  attività della 
Pubblica Amministrazione;

Preso dunque atto che per l’organizzazione della manifestazione “Rosso Rubino”, svoltasi 
dal 28 maggio al 1 giugno scorso, sono occorse le seguenti forniture e servizi:

Nominativo Importo iniziale
determinato

Importo
definitivo

Note

Aruba  S.p.A.  di  Bibbiena 
Stazione (AR)

25,18 euro 25,18 euro



Associazione  “FAI 
Giovani” di Modena

250,00 euro 250,00 euro

Ditta  Visual  Graf  di 
Correggio

915,00 euro 915,00 euro

Ditta Multiradio  di  Carpi 
(MO)

1.315,16 euro 1.141,92 euro Minor  importo  
dovuto  al  minor  
numero  di  spot  
radiofonici trasmesso

Agenzia  “A.  Manzoni  & 
C.” S.p.A. di Modena

4.379,80 euro 4.146,41 euro Minor  importo  
dovuto  alla  
cancellazione  di  un  
inserto  pubblicitario  
su rivista online 

Esperto – Addetto Stampa 3.660,00 euro 3.660,00 euro

Aruba  S.p.A.  di  Bibbiena 
Stazione (AR)
(Economo comunale)

8,54 euro 8,54 euro

Affissioni – vari Comuni
(Economo comunale)

327,30 euro 327,30 euro

Ditta  Sonica  Design  di 
Ravarino

1.262,46 euro 1.262,46 euro

Ditta  Vivara  Viaggi  di 
Modena

2.400,00 euro 396,00 euro Minor  importo  
dovuto  a  numero  
esatto  di  viaggi  
effettuati

SIAE – Filiale di Modena 600,00 euro 812,93 euro Maggiore  importo  
per  calcolo  esatto  
diritti d’autore

Ditta  Deejay  Team  di 
Modena

915,00 euro 915,00 euro

Cantina  Bellei  Aurelio  di 
Sorbara (MO)

500,00 euro 500,00 euro

Cantina  Divinja  di 
Sorbara (MO)

500,00 euro 500,00 euro

Cantina  Della  Volta  di 
Bomporto (MO)

500,00 euro 500,00 euro

Cantina Garuti di Sorbara 
(MO)

500,00 euro 500,00 euro

Cantina  Paltrinieri  di 
Sorbara (MO)

500,00 euro 500,00 euro

TOTALE 18.558,44 euro 16.360,74 euro

Risparmio di spesa 2.197,70 euro (Ad  esclusione  del  
maggiore  impegno 
per SIAE)

Maggiore impegno 212,93 euro Maggiori Spese SIAE



Precisato che, secondo lo schema qui sopra riportato,
*) la variazione degli importi di spesa preventivati  comporta necessariamente un 
adeguamento degli importi da liquidare alle Ditte coinvolte e più sopra citate;

*) è necessario provvedere ad un nuovo impegno di spesa, pari a 212,93 euro, per 
adeguare la spesa effettiva occorsa per  il  pagamento dei  diritti  SIAE dovuti  per 
legge;

*) il contributo riconosciuto alle Cantine per l’organizzazione delle proprie serate si 
configura come rimborso sottoposto a ritenuta 4% ai sensi del D.P.R. 600/73 art. 28;

Preso atto che, rispetto a quanto precedentemente stabilito nelle determinazioni n. 101 del 
30/04/2015,  n.  111 del  07/05/2015 e  n.  137 del  26/05/2015,  per  la  manifestazione in 
oggetto si produce un risparmio complessivo pari a 2.197,70 euro, che si ritiene opportuno 
liberare da impegno e mettere a disposizione per prossime deliberazioni da parte della 
Giunta,  all’interno  delle  azioni  previste  in  tema  di  promozione  e  valorizzazione  del 
territorio per l’anno 2015;

Dato atto inoltre che
*)  al  presente  affidamento  sono  già  stati  assegnati  i  codici  CIG  XB9143EB01, 
X91143EB02 e X69143EB03;
*)  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  Finanziario 
Contabilità e Tributi attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151, comma 
4 e art. 153, comma 5 e 183 , comma 9 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;
*) il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate

1)  di  prendere  atto  del  rendiconto  economico  della  manifestazione  “Rosso  Rubino. 
Lambrusco  Wine  Festival”,  edizione  2015,  che  ha  richiesto  complessivamente  un 
investimento economico per l’Amministrazione comunale pari a 16.360,74 euro;
2) di dare atto degli scostamenti intervenuti su singole voci di spesa e delle ragioni che 
hanno generato tali variazioni, secondo lo schema seguente:

Nominativo Importo iniziale
determinato

Importo
definitivo

Note

Aruba  S.p.A.  di  Bibbiena 
Stazione (AR)

25,18 euro 25,18 euro

Associazione  “FAI 
Giovani” di Modena

250,00 euro 250,00 euro

Ditta  Visual  Graf  di 
Correggio

915,00 euro 915,00 euro

Ditta Multiradio  di  Carpi 
(MO)

1.315,16 euro 1.141,92 euro Minor  importo  
dovuto  al  minor  
numero  di  spot  



radiofonici trasmesso

Agenzia  “A.  Manzoni  & 
C.” S.p.A. di Modena

4.379,80 euro 4.146,41 euro Minor  importo  
dovuto  alla  
cancellazione  di  un  
inserto  pubblicitario  
su rivista online 

Esperto – Addetto Stampa 3.660,00 euro 3.660,00 euro

Aruba  S.p.A.  di  Bibbiena 
Stazione (AR)
(Economo comunale)

8,54 euro 8,54 euro

Affissioni – vari Comuni
(Economo comunale)

327,30 euro 327,30 euro

Ditta  Sonica  Design  di 
Ravarino

1.262,46 euro 1.262,46 euro

Ditta  Vivara  Viaggi  di 
Modena

2.400,00 euro 396,00 euro Minor  importo  
dovuto  a  numero  
esatto  di  viaggi  
effettuati

SIAE – Filiale di Modena 600,00 euro 812,93 euro Maggiore  importo  
per  calcolo  esatto  
diritti d’autore

Ditta  Deejay  Team  di 
Modena

915,00 euro 915,00 euro

Cantina  Bellei  Aurelio  di 
Sorbara (MO)

500,00 euro 500,00 euro

Cantina  Divinja  di 
Sorbara (MO)

500,00 euro 500,00 euro

Cantina  Della  Volta  di 
Bomporto (MO)

500,00 euro 500,00 euro

Cantina Garuti di Sorbara 
(MO)

500,00 euro 500,00 euro

Cantina  Paltrinieri  di 
Sorbara (MO)

500,00 euro 500,00 euro

TOTALE 18.558,44 euro 16.360,74 euro

Risparmio di spesa 2.197,70 euro (Ad  esclusione  del  
maggiore  impegno 
per SIAE)

Maggiore impegno 212,93 euro Maggiori Spese SIAE

3) di dare atto che, rispetto a quanto precedentemente stabilito nelle determinazioni n. 101 
del 30/04/2015, n. 111 del 07/05/2015 e n. 137 del 26/05/2015, per la manifestazione in 
oggetto si produce un risparmio complessivo pari a 2.197,70 euro, che si ritiene opportuno 
liberare da impegno e mettere a disposizione per prossime deliberazioni da parte della 
Giunta,  all’interno  delle  azioni  previste  in  tema  di  promozione  e  valorizzazione  del 
territorio per l’anno 2015;
4) di procedere ad un’integrazione dell’impegno di spesa, pari a 212,93 euro, per adeguare 
la spesa effettiva occorsa per il pagamento dei diritti SIAE dovuti per legge,  sul capitolo 
11233-143-2015, “Promozione e valorizzazione del territorio”, del  bilancio di previsione 



per l’anno 2015, in corso di formazione ed attualmente in esercizio provvisorio ai sensi del 
D.  Lgs.  267/2000,  dove  sarà  prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta 
obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro 
l’esercizio 2015;
5)  di  comunicare al  Responsabile del  Servizio Finanziario del  Comune di  Bomporto le 
variazioni  intervenute  ed  il  risparmio  sulla  somma  inizialmente  determinata  per  la 
manifestazione  in  oggetto,  affinché  proceda  alle  opportune  verifiche  e  traduca  tale 
risparmio  in  nuova  disponibilità  di  spesa  sul  capitolo  11233-143-2015  “Promozione  e 
valorizzazione del territorio”.
 

il Responsabile dell'Area
Carlo Bellini / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


